
コロナ関係
～連休中の体外試合等の制限～

一昨日、白河市教育委員会からの文書をメールで保護者の皆様に配信させていただきま
した。福島県内のコロナ感染が広がっており、学校においてもクラスターが発生するなど状況
が悪化している中、連休中に部活動関係の対外試合が活発に行われ、クラスターが発生す
ることが危惧されております。昨年度のような中体連総合大会の中止にした状況にはしたくな
いという考えから、連休中の対外試合の制限をするという内容の文書が白河市教育委員会
から届きました。主な内容は、次のとおりです。

１ 練習試合参加について
・東西しらかわ・石川地区の学校のみが参加するものに限る。必要最低限
の人数の参加とし、試合は保護者も含め無観客とする。
・感染リスクの高い部活動（バスケットボール、柔道、剣道、合唱、吹奏
楽）については、練習試合や合同練習会への参加は自粛する。

２ 大会参加について
・県内で実施し、県内の学校のみが参加する大会に限る。必要最低人数の
参加とする。

・他県で行われる大会への参加は自粛する。
３ その他
・活動前後の飲食やマスクを外しての会話など感染リスクの高い行動を自
粛する。

・健康観察を十分に行い、体調不良の場合は参加させない。

御理解、御協力を賜りますようお願い申し上げます。

ふくしま学力調査実施！

４月２１日（水）、「ふくしま学力調査」が実施されました。この調査は、１年生と２年生が国
語と数学の試験を受けるものです。震災後、毎年実施してきましたが、昨年度、コロナウイル
ス感染症の影響で中止となっていました。「ふくしま学力調査」は、全体の傾向を把握するとい
うよりは、個人個人の経年変化、つまり一人一人の一年ごとの成長の
度合いを見るということが大きな特徴です。しかし、昨年度実施しており
ませんので、どのぐらい伸びているのか分かりません。今回は、何ができ
て何が苦手なのかを把握し、できているものは更に伸ばし、できないところ
が何が原因でできないのかを分析し、次の授業につなげていくということ
が主眼となります。



授業参観、よろしくお願いいたします。

明日、４月２４日（土）に授業参観、学年保護者会があります。お忙しい中ではありますが、

子どもたちの授業に取り組む姿を御覧いただけたら幸いです。コロナ感染対策として、授業参

観は、出席番号順に２班に分けて見ていただくことになっております。授業参観の時間

ではない方は、学年保護者会の実施場所でお休みいただければと思います。

（１学年…２階多目的教室、 ２学年…３階多目的教室、 ３学年…体育館）

また、父母と教師の会「全体会」は紙面で実施することになりました。３月に実施された総会

の資料の内容となりますが、１学年の保護者の皆様は初めて御覧になるものだと思いますの

で、どうぞ、じっくり目を通していただければと思います。

授業参観後、学年保護者会が行われます。上記の会場で実施しますので、御参加のほ

ど、よろしくお願いいたします。

朝の読書

生徒が登校した後の８時５分から１０
分間、朝の読書タイムとなっております。
廊下を歩いていると、各教室に人気（ひ
とけ）を感じないぐらい静かな状況で実
施されています。生徒は、自分の読みた
い本を持参または図書館から借りて読ん
でいます。この時間は、静かに心を落ち
着けて一日をスタートさせる意味でも有
意義な時間となっています。 真剣に読書をする３年生

転入職員の紹介③

ﾀﾝ ﾅｲ ｱ ｷ ｺ

新しく転入した職員を１人ずつ紹介しています。第３回目は、丹内 有希子先生です。

プロフィール等については、配付した学校だよりには

掲載しております。


